



▼ ضرورت هزینه در بخش آموزش

آیت الله خامنه‌ای در ابتدای سخنان خود، هدف از این دیدار را قدردانی از معلمان و تکریم جایگاه معلم دانستند و با تأکید بر اینکه «هر مقدار هزینه در بخش آموزش در واقع سرمایه‌گذاری برای آینده کشور است»، افزودند: «خوشبختانه رئیس‌جمهور محترم به مسائل آموزش و پرورش اهتمام ویژه‌ای ابراز می‌کنند و وزیر محترم نیز از مدیران برجسته و آشنا با مسائل این دستگاه است». ایشان تحقق اهداف و افکار خوب را در گروی پیگیری مجدانه آنها دانستند و در ادامه به بیان چند نکته درباره معلمان پرداختند. رهبری «اگرمیداشت معلم اعم از مساعدت‌های معیشتی تا ساخت تصویری مبتکرانه و زیبا، با نشاط و دوست‌داشتنی از معلم در افکار عمومی» را «وظیفه‌ای مهم» برشمردند و افزودند: «نتیجه اگرمیداشت معلم و چهره‌نگاری از آن باید به‌گونه‌ای باشد که جامعه، معلم را شخصیتی جذاب، فعال، پرتلاش، با افتخار و سرافراز ببیند و شغل معلمی در صدر فهرست مشاغل مورد علاقه جوانان قرار گیرد». ایشان چنین تصویرسازی از معلم را «نیازمند کار رسانه‌ای و هنری همچون تولید کتاب‌های داستانی، فیلم و پویانمایی» دانستند و گفتند: «انجام این کارها برعهده دستگاه‌های تبلیغاتی همچون صداوسیما و وزارت ارشاد است که البته آموزش و پرورش باید این کار را دنبال کند». رهبری در بیان نکته‌ای دیگر، وجود درک درست از اهمیت فعالیت و کار آموزشی معلمان را ضروری دانستند و افزودند: «معلم فقط آموزش‌دهنده کتاب درسی نیست؛ بلکه اخلاقی، رفتار، نحوه حضور در کلاس و کیفیت تدریس و ویژگی‌های شخصیتی او همچون تواضع یا تکبر و نشاط یا سرخوردگی، برای دانش‌آموز شخصیت‌ساز و در او حتی بیش از پدر و مادر اثرگذار است و اگر معلم با این درک و فهم سر کلاس حاضر شود، از گفتار و رفتار خود مراقبت ویژه‌ای خواهد کرد».

▼ مخالفت با الحاق دانشگاه فرهنگیان به دستگاه‌های دیگر

آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نکته‌ای دیگر با تأکید بر اهمیت دانشگاه فرهنگیان و مراکز تربیت معلم گفتند: این دانشگاه متعلق به آموزش و پرورش است و برخی نظرات درباره الحاق آن به دستگاه‌های دیگر به مصلحت نیست». ایشان با اشاره به ضوابط تعیین‌شده در دوره شهید رئیسی برای ورودی‌های این دانشگاه تأکید کردند: «نگذارید آن ضوابط تضعیف شود؛ چراکه کیفیت این دانشگاه باید به‌گونه‌ای باشد که ساخت معلم تراز و مورد نیاز از آن قابل تحقق باشد». رهبری در بخش دیگری از سخنان‌شان به بیان چند نکته درباره آموزش و پرورش پرداختند. آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نکته اول با تأکید بر اینکه «آموزش و پرورش نهادی حکومتی و وابسته به دولت است»، وظیفه دولت اسلامی را «ارتقاء علمی، فنی، حرفه‌ای و ایمانی دانش‌آموزان» خواندند و افزودند: «اینکه گاهی در گوشه و کنار و حتی در خود وزارتخانه، زمره‌هایی مبنی بر سپردن بخش‌هایی از آموزش و پرورش به خارج از آن مطرح می‌شود به معنی ایجاد

▼ ساخت هتل و لنجک قانونی است

زاکنی درباره ساخت هتل و لنجک با اشاره به اینکه نمی‌توانیم با نگاه‌های ژورنالیستی و خبری شهر را اداره کنیم، گفت: «این هتل اما مجوز شورای عالی شهرسازی و کمیسیون ماده پنج را دارد. زمین آن برای هتل دیده شده است و تمام ایرادات توسط متخصصین رد شده است. ما نمی‌توانیم با نگاه‌های ژورنالیستی و خبری شهر را اداره کنیم. این هتل هیچ منع قانونی ندارد و برای جنبه‌های گسل و مسائل دیگر نیز پاسخ کارشناسی داده شده است.»

▼ مشکل برادری آمریکا است

او در پاسخ به سوال خبرنگار CBS درباره اقدام شهرداری تهران برای خواهرخواندگی با شهرهای تهران و لس‌آنجلس، تأکید کرد: «در بحث خواهرخواندگی با لس‌آنجلس ما مشکلی نداریم، مشکل در برادری آمریکا با ما است. وقتی او برادر خواندگی‌اش را رعایت نمی‌کند، ما چه خواهر خواندگی‌ای با او داریم وقتی که باباش اجازه نمی‌دهد اتفاقی بیفتد. مشکل ما نیستیم باید این سوال را از شهردار لس‌آنجلس پرسید که چرا فشار نمی‌آورد به پدر خوانده آمریکا که این رفتارهای متناقض را از خود نشان می‌دهد. مشکل از سوی ما نیست بلکه از آن سمت است که رعایت استقلال کشور ما را ندارد و علاقه به تحمیل‌گری دارد. در این تحمیل‌گری لس‌آنجلس راهم محدود می‌کند تا نتواند خواهر خواندگی مناسبی داشته باشد».

▼ رهاسازی معاندان عدم تأمین اعتبار

او در ارتباط با ساماندهی معاندان متجاهر با راه‌اندازی قرارگاه اجتماعی، تأکید کرد: «ما وقتی وارد شهر شدیم ۲۲ هزار معاند متجاهر در سطح پایتخت داشتیم. هشت هزار و ۵۰۰ نفر در مراکز ماده ۱۶ بودند و کل این مراکز ۱۱ هزار

نوعی ملوک‌طوایفی و کاری غیرقابل قبول است». ایشان با اشاره به «مخالفت قاطع خود با درخواست‌های برخی مسئولان ارشد سابق برای انجام این کار به بهانه هزینه‌های زیاد آموزش و پرورش» گفتند: «تربیت‌فکری و فرهنگی نسل نو وظیفه و حق دولت، و آموزش و پرورش نیز متعلق به دولت است که دولت در عین پاسخگویی در قبال انجام این وظیفه باید به هزینه کردن برای آموزش و پرورش و رشد آن افتخار کند». آیت‌الله خامنه‌ای ارتباط میلیون‌ها دختر و پسر از سنین ۶ تا ۱۸ سال با آموزش و پرورش را «فرصتی بی‌بدیل» برشمردند و با طرح این پرسش که «اگر این جمعیت عظیم میلیونی خوب تربیت نشود چه پاسخی در پیشگاه خداوند و آیندگان خواهیم داشت؟»، از این منظر به نکته دوم یعنی بهبود ساختار آموزش و پرورش پرداختند. ایشان با تأکید بر اینکه «ساختار آموزش و پرورش باید در جهت تربیت علمی، فرهنگی و ایمانی دانش‌آموزان باشد»، ساختار کنونی را در این زمینه کارآمد ندانستند و افزودند: «یکی از وظایف دولت در برنامه هفتم پیشرفت، طراحی ساختار جدید سازمانی آموزش و پرورش است که ضروری است این کار را با رویکرد تحولی و متناسب با نیازها به بهترین وجه دنبال شود». رهبری گفتند: «کسانی باید ساختار جدید آموزش و پرورش را تنظیم کنند که هم ماهر و برجسته از این دستگاه و دارای شناخت از آن باشند و هم متعهد به دین و استقلال کشور باشند تا بر اساس ساختار جدید، جوانان و نوجوانانی عالم، با ایمان، ایران‌دوست، اهل کار و تلاش و امیدوار به آینده تربیت شوند». آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به اهمیت کتاب‌های درسی و توصیه‌های سابق، «گنجاندن مواردی همچون اسامی دانشمندان اسلامی و یا برگ‌هایی از اسناد لانه جاسوسی در کتاب‌های درسی» را «لازم اما ناکافی» دانستند و افزودند: «کتاب درسی باید از لحاظ محتوا شیرین و جذاب باشد به‌گونه‌ای که مباحث سنگین علمی با زبان ساده و شیرین به دانش‌آموز منتقل شود و از لحاظ قالب و شکل ظاهری نیز منطبق با اصول زیباشناسی باشد؛ در حالی که اکنون اینگونه نیست». ایشان تأکید کردند: «مؤسسه و دست‌اندرکاران تدوین کتاب‌های درسی باید صدمه‌درد از ایمان دینی و سیاسی و تعهد لازم به اصول و مبانی و ارزش‌های اسلام و انقلاب بر خوردار باشند». رهبری «گسترش مراکز فنی و حرفه‌ای را که باعث وارد شدن زودتر جوانان ماهر به بازار کار و موجب جلوگیری از بیکاری جوانان است»، ضروری دانستند و در بیان نکته‌ای دیگر از مسائل نیازمند توجه در آموزش و پرورش گفتند: «مسئله عدالت آموزشی که در سخنان مسئولان کشور به آن توجه زیادی می‌شود، همواره مورد تأکید بوده است. البته عدالت آموزشی به معنی غفلت از استعدادهای برتر نیست و توجه به پدیده‌ای همچون سمپاد و کمک به جوانان با استعداد برای جهش‌های بزرگ‌تر نتهنیا مخالف عدالت نیست؛ بلکه عین عدالت آموزشی است». آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نکته پایانی از مسائل مربوط به آموزش و پرورش، به «غفلت از معاونت پرورشی و حذف آن در گذشته با استدلال‌های غلط» اشاره کردند و افزودند: «خوشبختانه اکنون به مسائل پرورشی توجه خوبی وجود دارد که باید کارها در این زمینه به بهترین وجه دنبال و انجام شود».



نفر گنجایش داشت. شهرداری تاپیش از این دوره یک ظرفیت مرکز ماده ۱۶ هم نداشت و ما علاوه بر بهبود شرایط، بالغ بر هشت هزار تخت در مراکز ماده ۱۶ ایجاد کردیم. تابستان گذشته ۲۱ هزار نفر در مراکز حضور داشتند اما متأسفانه از شهر یورما سال قبل تعدادات تأمین اعتبارات برای مراکز فشافویه، سروش و زیادیان انجام‌نشده‌تر است دستگاه اجرایی باید این تأمین اعتبار را انجام می‌داد و این باعث شد که آزادسازی صورت بگیرد. مشکلات پیش آمده به فراگاه اجتماعی بر نمی‌گردد و متأسفانه عدم صیانت توسط مراکز صورت نگرفت.»

▼ ۴ تا ۵ هزار میلیارد تومان گردش مالی مافیاهای زبانه

زاکنی با اشاره به زبانه‌گردها گفت: «متأسفانه آمار بالایی از کودکان خیابانی تهران از اتباع هستند که با مجموعه‌های مختلف دست به دست هم دادیم و بخشی از آنها ساماندهی شدند. درباره کتفی کولی‌ها هم با پیمانکاران هر منطقه صحبت کردیم و متولیان ما یعنی مناطق و سازمان پسماند مسئول جمع‌آوری این افراد هستند. ضمن اینکه دستگاه قضا و وزارت دادگستری نیز با جدیت به این موضوع ورود پیدا کرده است. ما به دنبال ریشه‌کنی این مشکل هستیم. ۴ تا ۵ هزار میلیارد تومان گردش مالی در این عرصه وجود دارد».

▼ از امروز تا انتخابات رقابت داریم

شهردار تهران به موضوع تعامل شهرداری با شورای شهر پرداخته و گفت: «با اعضای شورا دوست و همکار هستیم و مدیریت شهری منتخب آنهاست و نهاد بالادستی ما هستند اما برخی از دوستان نگاه‌های خاصی دارند که خارج از حوزه اختیار ما است. مثلاً دوستی صریحاً به من گفت امروز نیستی با هم داریم و از امروز تا روز انتخابات با هم رقابت داریم. اگر کسی مسئله انتخابات آینده را وارد معادلات امروز شهر کند خطای بزرگی را مرتکب شده است.»

من را چه به صداوسیما؟

علیرضا زاکنی در حاشیه این نشست به سوالات برخی از خبرنگارانی که فرصت سوال نداشتند پاسخ داد. او در پاسخ به روزنامه هم‌میهن درباره خبری مبنی بر اینکه او جایگزین پیمان جبلی به صداوسیما می‌شود، تأکید کرد: «همیشه از این سوالات نادرست می‌کنید. من را چه به صداوسیما؟» شنیده‌ها حاکی از آن است که سازمان بازرسی کل کشور به پیش‌پرداخت شهرداری برای واردات واگن‌ها از کشور چین ورود پیدا کرده و دو ایراد به آن گرفته است؛ اول اینکه چرا شهرداری این پیش‌پرداخت را گرفته؟ دوم اینکه فردی که این پول را گرفته تا تحریم‌ها را دور بزند، به خارج از ایران فرار کرده است. او در پاسخ به سوالی درباره ایراداتی که سازمان بازرسی کل کشور به قرارداد واگن‌های چین وارد کرده نیز بیان کرد: «باور کنید این دو ایراد نبوده است. اولاً ما واردکننده نیستیم و این وزارت کشور است که واردات را انجام می‌دهد و طرف قرارداد وزارت کشور است که بخشی از آن (واگن‌ها) متعلق به تهران و بخش دیگر متعلق به سایر شهرهاست. تاکنون نسبت به ما اشکالی

تصویر یک عکاس

درباره عکسی از محسن راستانی

امیر جدیدی

عکاس و روزنامه‌نگار

عکس پایین صفحه، تصویر یک عکاس است. برای جامعه عکاسی و مطبوعات، برای روزنامه‌خوان‌ها و برای علاقه‌مندان هنر مرد ایستاده در عکس‌اشناتر از آن است که نیاز به معرفی کسی مثل من داشته باشد. اما قصه خوانندگان عکس‌نوشت با همه روزنامه‌خوان‌ها و اهالی هنر فرق می‌کند. اینجا جایی

است که بیشتر از هر چیز با هم رفاقت کرده‌ایم. پس هر کس که به عکس‌نوشت پا گذاشت قدمش سر چشم؛ چه بخواید از اهالی مطبوعات باشد چه نباشد. بنابراین برای آن دسته که ممکن است تصویر زیر را نشناسند، می‌نویسم. تصویری که در پایین صفحه می‌بینید یکی از بزرگ‌ترین و بهترین عکاس‌های ایران است. محسن راستانی عکاس خرمشهری ایرانی است. ویکی‌پدیای‌اش این است که در رشته عکاسی دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران عکاسی خوانده و فعالیت حرفه‌ای مطبوعاتی‌اش را از سال ۱۳۵۹ به عنوان عکاس خبرگزاری جمهوری اسلامی شروع کرده است. بعد از آن در طول دهه‌ها، از جنگ ایران و عراق، جنگ در بوسنی و هرزگوین، لبنان، لهستان و چه چه عکاسی کرده است. از یک جایی به بعد راستانی را به مجموعه عکس‌هایی از خانواده‌های ایرانی می‌شناسند؛ عکس‌هایی که خیلی شبیه به عکس‌های «ریچارد اودون» عکاس مشهور آمریکایی است. ممکن است در نگاه اول وقتی به عکس‌های خانواده ایرانی نگاه می‌کنید تصور کنید که خب، عکاس که کاری نکرده! چند نفر آدم را جلوی دیوار یا پرده سفید به خط کرده و رویه‌روی سوزدها ایستاده و شاتر را فشار داده است. تصویری که جسارتاً کمی خام است. باور بفرمایید راضی کردن یک خانواده ایرانی برای اینکه به عنوان سوزده در عکس‌ات بایستند از صلح در خاورمیانه سخت‌تر است. اصلاً به من باشد می‌گویم کاری که راستانی با خانواده ایرانی کرده است به مراتب ارزشمندتر از عکس‌های ریچارد اودون است. دلیل‌اش این است که مواجهه انسان ایرانی با عکس زمین تا آسمان با تصویری که جامعه آمریکایی از عکس دارد متفاوت است.

یکی دو روز پیش خبرگزاری‌ها عکسی از محسن راستانی روی خط خبری‌شان منتشر کردند و به ضمیمه‌اش خبر از بیماری و بستری شدنش در بیمارستانی در آلمان دادند. اولین نکته‌ای که بعد از دیدن عکس به چشم می‌آید اما پوز او در قاب تصویر است. او درست مثل کسانی که سال‌ها رویه‌روی دوربینش ایستادند تا مجموعه خانواده ایرانی عکاسی شود ایستاده است. ساده، بی‌آلایش و بی‌آرایش. احتمالاً اگر قرار بود خودش این عکس را بگیرد با وسواس ستودنی‌اش چمن و دیوارهای بیمارستان را سفید می‌کرد و بعد شاتر را فشار می‌داد. سرش سلامت.



عکس: همایون خیر